Дело №1-500/2023 УИД 92RS0002-01-2023-002701-81

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 сентября 2023 года Гагаринский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.,

с участием гособвинителей ФИО1, ФИО2, ФИО3 

подсудимых ФИО4, ФИО5

адвокатов Тимченко Е.Ю., представившего удостоверение №405 и ордер № 073842; ФИО8, представившей ордер № 071392 и удостоверение №671

при секретаре Гулевич М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, со средне-специальным образованием, женатого, индивидуального предпринимателя, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.6 п. «а,б» УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, со средне-специальным образованием, женатого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.6 п. «а,б» УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО4 и ФИО5 хранили в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащих маркировке специальными акцизными марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, являясь в установленном законом порядке зарегистрированным индивидуальным предпринимателем (ОГРНИП №, ИНН №), осведомленный о запрете на оборот на территории Российской Федерации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками установленного образца производства АО «Гознак», преследуя корыстный мотив и цель незаконного обогащения в виде разницы между ценой приобретения и продажи немаркированных табачных изделий, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории города Севастополя (более точное время и место не установлены) вступил в предварительный преступный сговор с ФИО5 с целью совместного хранения, в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на основании Федерального Закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ « Технический регламент на табачную продукцию» и Постановление Правительства РФ от 26.01.2010г № 27 « О специальных марках для маркировки табачной продукции» ( в редакции от 17.08.2020г № 1553).

Реализуя возникший преступный умысел, для достижения совместных целей и задач ФИО4 принял на себя обязанности подыскивать неофициальных поставщиков немаркированных табачных изделий на территории Российской Федерации, взаимодействовать с ними по вопросам приобретения немаркированных табачных изделий; определять ассортимент и количество планируемых к приобретению немаркированных табачных изделий; заказывать подысканным поставщикам соответствующие партии немаркированных табачных изделий, взаимодействуя с поставщиками по вопросам организации доставки приобретаемых немаркированных табачных изделий к местам их передачи на территории города Севастополя; оплачивать поставщикам установленную таковыми цену приобретения немаркированных табачных изделий; взаимодействовать с лицами, осуществляющими доставку в город Севастополь приобретаемых немаркированных табачных изделий, в том числе с работниками транспортных компаний, не осведомленными о незаконности оборота перемещаемых грузов, по вопросам организации их доставки в г. Севастополь и получения; определять порядок перемещения, в том числе путем хранения и последующего сбыта приобретенных немаркированных табачных изделий. ФИО5 для достижения совместных целей и задач принял на себя обязанности взаимодействовать с лицами, осуществляющими доставку в город Севастополь приобретаемых немаркированных табачных изделий, в том числе с работниками транспортных компаний, не осведомленными о незаконности оборота перемещаемых грузов, по вопросам их получения в городе Севастополе; лично получать на территории города Севастополя приобретаемые немаркированные табачные изделия; перемещать, в том числе путем перевозки, приобретенные немаркированные табачные изделия от мест их приобретения к местам их хранения в целях последующего сбыта, за что ФИО4 выплачивает ФИО5 материальное вознаграждение.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО4, действуя совместно с ФИО5, преследуя корыстный мотив и цель незаконного обогащения, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Севастополя (более точное время и место не установлены), при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом осуществил заказ неустановленному лицу на поставку немаркированных табачных изделий на возмездной основе, после чего сообщил ФИО5 о необходимости их получения в указанном им месте на территории города Севастополя (более точное место не установлено), их перевозке по территории города Севастополя и помещении на хранение в определенном им месте на территории города Севастополя (более точное место не установлено) в целях дальнейшего сбыта.

ФИО5, действуя совместно с ФИО4, объединенной единым прямым преступным умыслом, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Севастополя (более точное время и место не установлены), при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом получил от неустановленного лица следующие табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации установленного образца:

1 пачку сигарет с наименованием на этикетке «Родопи Булгартабак», немаркированную специальной маркой Российской Федерации установленного образца, с наклеенной поддельной специальной маркой Российской Федерации, стоимостью 112,00 рублей;

1 пачку сигарет с наименованием на этикетке «Космос синий», немаркированную специальной маркой Российской Федерации установленного образца, с наклеенной поддельной специальной маркой Российской Федерации, стоимостью 112,00 рублей.

Затем ФИО5, действуя в совместно с ФИО4, продолжая реализовывать возникший умысел, не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях сбыта незаконно перевез по территории города Севастополя (более точное время и место не установлены) указанные незаконно приобретенные немаркированные табачные изделия от места их приобретения на территории города Севастополя (более точное место не установлено) к определенному ФИО4 месту хранения на территории города Севастополя (более точное место не установлено), куда по указанию ФИО4 в указанное время поместил их на хранение в целях дальнейшего сбыта.

Далее ФИО5, действуя совместно с ФИО4, продолжая реализовывать возникший умысел, используя неустановленное транспортное средство, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях сбыта перевез по территории города Севастополя (более точное время и место не установлены) указанные немаркированные табачные изделия от места их хранения на территории города Севастополя (более точное место не установлено) в помещение павильона, расположенного по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, проспект Генерала Острякова, д. 133 (в районе остановки общественного транспорта (в центр), где в вышеуказанный период времени продолжил их хранить в целях сбыта вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 16 часов 03 минут до 16 часов 19 минут указанные немаркированные табачные изделия в количестве 2 пачек сигарет общей стоимостью 224,00 рубля (с учетом единой минимальной цены табачной продукции в размере 112руб.за 1 пачку табачных изделий) приобретены лицом, действующим в условиях оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ изъяты сотрудником правоохранительного органа из незаконного оборота.

Также ФИО4, действуя совместно с ФИО5, продолжая реализовывать возникший умысел,, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Севастополя (более точное время и место не установлены), при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом осуществил заказ неустановленному лицу на поставку немаркированных табачных изделий на возмездной основе и сообщил ФИО5 о необходимости их получения в указанном им месте на территории города Севастополя (более точное место не установлено), их перевозке по территории города Севастополя и помещении на хранение в определенном им месте на территории города Севастополя (более точное место не установлено) в целях дальнейшего сбыта.

В свою очередь, ФИО5, действуя совместно с ФИО4, продолжая реализовывать возникший умысел, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Севастополя (более точное время и место не установлены), при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом получил от неустановленного лица 2 пачки сигарет с наименованием на этикетке «Родопи Булгартабак», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, общей стоимостью 224 рубля.

Затем ФИО5, действуя совместно с ФИО4, продолжая реализовывать возникший умысел,, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях сбыта незаконно перевез по территории города Севастополя (более точное время и место не установлены) указанные немаркированные табачные изделия от места их приобретения на территории города Севастополя (более точное место не установлено) к определенному ФИО4 месту хранения на территории города Севастополя (более точное место не установлено), куда поместил их на хранение в целях дальнейшего сбыта.

Далее ФИО5, действуя совместно с ФИО4, продолжая реализовывать возникший умысел, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях сбыта незаконно перевез по территории города Севастополя (более точное время и место не установлены) указанные незаконно хранившиеся немаркированные табачные изделия от места их хранения на территории города Севастополя (более точное место не установлено) в помещение павильона, расположенного по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, проспект Генерала Острякова, д. 133 (в районе остановки общественного транспорта (в центр), где в вышеуказанный период времени продолжил их хранить в целях сбыта вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 16 часов 21 минуты до 16 часов 29 минут указанные немаркированные табачные изделия в количестве 2 пачек сигарет общей стоимостью 224,00 рубля (с учетом единой минимальной цены табачной продукции в размере 112,00 руб. за 1 пачку табачных изделий) приобретены лицом, действующим в условиях оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ изъяты сотрудником правоохранительного органа из незаконного оборота.

Также ФИО4, действуя совместно с ФИО5, продолжая реализовывать возникший умысел,, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Севастополя (более точное время и место не установлены), при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом осуществил заказ неустановленному лицу на поставку немаркированных табачных изделий на возмездной основе и сообщил ФИО5 о необходимости их получения в указанном им месте на территории города Севастополя (более точное место не установлено), их перевозке по территории города Севастополя и помещении на хранение в определенном им месте на территории города Севастополя (более точное место не установлено) в целях дальнейшего сбыта.

Далее, ФИО5, действуя совместно с ФИО4, продолжая реализовывать возникший умысел, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Севастополя (более точное время и место не установлены), при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом получил от неустановленного лица 2 пачки сигарет с наименованием на этикетке «BT American Blend», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, общей стоимостью 224 рубля.

Затем ФИО5, действуя совместно с ФИО4, продолжая реализовывать возникший умысел, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях сбыта незаконно перевез по территории города Севастополя (более точное время и место не установлены) указанные незаконно приобретенные немаркированные табачные изделия от места их приобретения на территории города Севастополя (более точное место не установлено) к определенному ФИО4 месту хранения на территории города Севастополя (более точное место не установлено), куда поместил их на хранение в целях дальнейшего сбыта.

Далее ФИО4, действуя совместно с ФИО5, продолжая реализовывать возникший умысел, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях сбыта незаконно переместил по территории города Севастополя (более точное время и место не установлены) указанные незаконно хранившиеся немаркированные табачные изделия от места их хранения на территории города Севастополя (более точное место не установлено) в помещение объекта торговли, расположенного по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, пл. 50-летия СССР, д. 9, где в вышеуказанный период времени продолжил их хранить в целях сбыта вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 17 часов 49 минут до 17 часов 59 минут указанные немаркированные табачные изделия в количестве 2 пачек сигарет общей стоимостью 224,00 рубля (с учетом единой минимальной цены табачной продукции в размере 112,00 руб. за 1 пачку табачных изделий) приобретены лицом, действующим в условиях оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ изъяты сотрудником правоохранительного органа из незаконного оборота.

Также ФИО4, действуя совместно с ФИО5, продолжая реализовывать возникший умысел, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 18 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Севастополя (более точное время и место не установлены), при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом осуществил заказ неустановленному лицу на поставку немаркированных табачных изделий на возмездной основе и сообщил ФИО5 о необходимости их получения в указанном им месте на территории города Севастополя (более точное место не установлено), их перевозке по территории города Севастополя и помещении на хранение в определенном им месте на территории города Севастополя (более точное место не установлено) в целях дальнейшего сбыта.

Затем ФИО5, действуя совместно с ФИО4, продолжая реализовывать возникший умысел, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 18 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Севастополя (более точное время и место не установлены), при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом получил от неустановленного лица 2 пачки сигарет с наименованием на этикетке «BT American Blend», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, общей стоимостью 224 рубля.

Далее ФИО5, действуя совместно с ФИО4, продолжая реализовывать возникший умысел,, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 18 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях сбыта незаконно перевез по территории города Севастополя (более точное время и место не установлены) указанные незаконно немаркированные табачные изделия от места их приобретения на территории города Севастополя (более точное место не установлено) к определенному ФИО4 месту хранения на территории города Севастополя (более точное место не установлено), куда поместил их на хранение в целях дальнейшего сбыта.

В свою очередь, ФИО4, действуя совместно с ФИО5, продолжая реализовывать возникший умысел,, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 18 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях сбыта незаконно переместил по территории города Севастополя (более точное время и место не установлены) указанные незаконно хранившиеся немаркированные табачные изделия от места их хранения на территории города Севастополя (более точное место не установлено) в помещение объекта торговли, расположенного по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, пл. 50-летия СССР, д. 9, где в вышеуказанный период времени продолжил их хранить в целях сбыта вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 38 минут указанные немаркированные табачные изделия в количестве 2 пачек сигарет общей стоимостью 224 рубля (с учетом единой минимальной цены табачной продукции в размере 112 руб. за 1 пачку табачных изделий) приобретены лицом, действующим в условиях оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и в период с 18 часов 39 минут до 19 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ изъяты сотрудником правоохранительного органа из незаконного оборота.

Также ФИО4, действуя совместно с ФИО5, продолжая реализовывать возникший умысел, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Севастополя (более точное время и место не установлены), при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом осуществил заказ неустановленному лицу на поставку немаркированных табачных изделий на возмездной основе и сообщил ФИО5 о необходимости их получения в указанном им месте на территории города Севастополя (более точное место не установлено), их перевозке по территории города Севастополя и помещении на хранение в определенном им месте на территории города Севастополя (более точное место не установлено) в целях дальнейшего сбыта.

Затем ФИО5, действуя совместно с ФИО4, продолжая реализовывать возникший умысел, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Севастополя (более точное время и место не установлены), при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом получил от неустановленного лица следующие табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации установленного образца:

66 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Прима Дона», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 7 392,00 рублей;

3 пачки сигарет с наименованием на этикетке «Столичные Классические», немаркированные специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 336,00 рублей;

28 пачек сигарет с наименованием на этикетке «BT American Blend», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской стоимостью 3 136,00 рублей;

18 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Родопи Булгартабак», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской стоимостью 2 016,00 рублей;

30 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Стюардесса», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской стоимостью 3 360,00 рублей;

10 пачек папирос с наименованием на этикетке «Беломорканал», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской стоимостью 1 120,00 рублей;

36 пачек сигарет с наименованием на этикетке «CREDO», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 4 032,00 рублей;

9 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Корона Слим», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 1 008,00 рублей;

17 пачек сигарет с наименованием на этикетке «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 1 904,00 рублей;

1 пачку сигарет с наименованием на этикетке «DOVE PLATINUM SLIM», немаркированную акцизной маркой Российской Федерации, с наклеенной маркой иностранного государства, стоимостью 112,00 рублей;

20 пачек сигарет с наименованием на этикетке «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 2 240,00 рублей;

6 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Milano Superslim Silver», немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 672,00 рублей;

10 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Milano Superslim Blue», немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 1 120,00 рублей.

Затем ФИО5, действуя совместно с ФИО4, продолжая реализовывать возникший умысел, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях сбыта незаконно перевез по территории города Севастополя (более точное время и место не установлены) указанные незаконно приобретенные немаркированные табачные изделия от места их приобретения на территории города Севастополя (более точное место не установлено) к определенному ФИО4 месту хранения на территории города Севастополя (более точное место не установлено), куда поместил их на хранение в целях дальнейшего сбыта.

Далее ФИО5, действуя совместно с ФИО4, продолжая реализовывать возникший умысел, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях сбыта незаконно перевез по территории города Севастополя (более точное время и место не установлены) указанные незаконно приобретенные и незаконно хранившиеся немаркированные табачные изделия от места их хранения на территории города Севастополя (более точное место не установлено) в помещение павильона, расположенного по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, проспект Генерала Острякова, д. 133 (в районе остановки общественного транспорта (в центр), где в вышеуказанный период времени продолжил их хранить в целях сбыта вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 16 часов 38 минуты до 18 часов 57 минут указанные немаркированные табачные изделия в количестве 254 пачки общей стоимостью 28 448,00 рублей (с учетом единой минимальной цены табачной продукции в размере 112,00 руб. за 1 пачку табачных изделий) изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при производстве обыска в помещении указанного объекта торговли. 

Также ФИО4, действуя совместно с ФИО5, продолжая реализовывать возникший умысел, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Севастополя (более точное время и место не установлены), при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом осуществил заказ неустановленному лицу на поставку немаркированных табачных изделий на возмездной основе и сообщил ФИО5 о необходимости их получения в указанном им месте на территории города Севастополя (более точное место не установлено), их перевозке по территории города Севастополя и помещении на хранение в определенном им месте на территории города Севастополя (более точное место не установлено) в целях дальнейшего сбыта.

ФИО5, действуя совместно с ФИО4, продолжая реализовывать возникший умысел, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Севастополя (более точное время и место не установлены), при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом получил от неустановленного лица следующие табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации установленного образца:

7 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Бiле Сонце оригинальные», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 784,00 рублей;

10 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Космос», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 1 120,00 рублей;

9 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Космос синий», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 1 008,00 рублей;

8 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Стюардесса», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 896,00 рублей;

3 пачки папирос с наименованием на этикетке «Беломорканал», немаркированные специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 336,00 рублей;

9 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Прима Дона», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 1 008,00 рублей;

10 пачек сигарет с наименованием на этикетке «RT красные», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 1 120,00 рублей;

2 пачки сигарет с наименованием на этикетке «Столичные Классические», немаркированные специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 224,00 рублей;

1 пачку сигарет с наименованием на этикетке «Корона 24», немаркированную акцизной маркой Российской Федерации, с наклеенной маркой иностранного государства, стоимостью 112,00 рублей;

1 пачку сигарет с наименованием на этикетке «CREDO», немаркированную акцизной маркой Российской Федерации, с наклеенной маркой иностранного государства, стоимостью 112,00 рублей;

1 пачку сигарет с наименованием на этикетке «Корона Слим 100», немаркированную акцизной маркой Российской Федерации, с наклеенной маркой иностранного государства, стоимостью 112,00 рублей;

1 пачку сигарет с наименованием на этикетке «Корона Стиль», немаркированную акцизной маркой Российской Федерации, с наклеенной маркой иностранного государства, стоимостью 112,00 рублей;

2 пачки сигарет с наименованием на этикетке «Корона Слим», в том числе 1 пачку сигарет, немаркированную специальной (акцизной) маркой Российской Федерации, стоимостью 112,00 рублей и 1 пачку сигарет, немаркированную акцизной маркой Российской Федерации, с наклеенной маркой иностранного государства, стоимостью 112,00 рублей, общей стоимостью 224,00 руб.;

3 пачки сигарет с наименованием на этикетке «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION», немаркированные акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 336,00 рублей;

2 пачки сигарет с наименованием на этикетке «NZ 10», немаркированные акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 224,00 рублей;

2 пачки сигарет с наименованием на этикетке «NZ Gold QS», немаркированные акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 224,00 рублей;

1 пачку сигарет с наименованием на этикетке «DOVE SUPERSLIMS MENTHOL», немаркированную акцизной маркой Российской Федерации, с наклеенной маркой иностранного государства, стоимостью 112,00 рублей;

1 пачку сигарет с наименованием на этикетке «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS», немаркированную акцизной маркой Российской Федерации, с наклеенной маркой иностранного государства, стоимостью 112,00 рублей;

1 пачку сигарет с наименованием на этикетке «DOVE PLATINUM SLIM», немаркированную акцизной маркой Российской Федерации, с наклеенной маркой иностранного государства, стоимостью 112,00 рублей;

1 пачку сигарет с наименованием на этикетке «DOVE GOLD SLIM», немаркированную акцизной маркой Российской Федерации, с наклеенной маркой иностранного государства, стоимостью 112,00 рублей;

1 пачку сигарет с наименованием на этикетке «NZ Safari», немаркированную акцизной маркой Российской Федерации, с наклеенной маркой иностранного государства, стоимостью 112,00 рублей;

1 пачку сигарет с наименованием на этикетке «Minsk Capital QS», немаркированную специальной (акцизной) маркой Российской Федерации, стоимостью 112,00 рублей;

2 пачки сигарет с наименованием на этикетке «Marlboro RED», немаркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 224,00 рублей;

1 пачку сигарет с наименованием на этикетке «DOVE PLATINUM COMPACT», немаркированную специальной (акцизной) маркой Российской Федерации, стоимостью 112,00 рублей.

Затем ФИО5, действуя совместно с ФИО4, продолжая реализовывать возникший умысел, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях сбыта незаконно перевез по территории города Севастополя (более точное время и место не установлены) указанные незаконно приобретенные немаркированные табачные изделия от места их приобретения на территории города Севастополя (более точное место не установлено) к определенному ФИО4 месту хранения на территории города Севастополя (более точное место не установлено), куда поместил их на хранение в целях дальнейшего сбыта.

Далее ФИО4, действуя совместно с ФИО5, продолжая реализовывать возникший умысел, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях сбыта незаконно переместил по территории города Севастополя (более точное время и место не установлены) указанные незаконно приобретенные и незаконно хранившиеся немаркированные табачные изделия от места их хранения на территории города Севастополя (более точное место не установлено) в помещение объекта торговли, расположенного по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, пл. 50-летия СССР, д. 9, где в вышеуказанный период времени продолжил их хранить вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 17 часов 26 минут до 18 часов 50 минут указанные немаркированные табачные изделия в количестве 80 пачек общей стоимостью 8 960,00 рублей (с учетом единой минимальной цены табачной продукции в размере 112,00 руб. за 1 пачку табачных изделий) изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при производстве обыска в помещении указанного объекта торговли. 

Также ФИО4, действуя совместно с ФИО5, продолжая реализовывать возникший умысел, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Севастополя (более точное время и место не установлены), при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом осуществил заказ неустановленному лицу на поставку немаркированных табачных изделий на возмездной основе и сообщил ФИО5 о необходимости их получения в указанном им месте на территории города Севастополя (более точное место не установлено), их перевозке по территории города Севастополя и помещении на хранение в определенном им месте на территории города Севастополя (более точное место не установлено) в целях дальнейшего сбыта.

ФИО5, действуя совместно с ФИО4, продолжая реализовывать возникший умысел, в период времени не ранее 06 часов 00 минут и не позднее 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Севастополя (более точное время и место не установлены), при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом получил от неустановленного лица следующие табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации установленного образца:

5 000 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Столичные Классические», в том числе 80 пачек сигарет, немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 8 960,00 рублей, и 4 920 пачек сигарет, немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 551 040,00 рублей, общей стоимостью 560 000,00 рублей;

5 000 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Родопи Булгартабак», в том числе 19 пачек сигарет, немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 2 128,00 рублей, и 4 981 пачку сигарет, немаркированную специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 557 872,00 рубля, общей стоимостью 560 000,00 рублей;

7 000 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Космос синий», в том числе 7 пачек сигарет, немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 784,00 рубля, и 6 993 пачки сигарет, немаркированные специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 783 216,00 рублей, общей стоимостью 784 000,00 рублей;

3 000 пачек сигарет с наименованием на этикетке «BT American Blend», в том числе 3 пачки сигарет, немаркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 336,00 рублей, и 2 997 пачек сигарет, немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 335 664,00 рублей, общей стоимостью 336 000,00 рублей;

1 000 пачек сигарет с наименованием на этикетке «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 112 000,00 рублей;

5 000 пачек сигарет с наименованием на этикетке «DOVE PLATINUM SLIM», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 560 000,00 рублей;

2 500 пачек сигарет с наименованием на этикетке «NZ 10», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 280 000,00 рублей;

1 500 пачек сигарет с наименованием на этикетке «DOVE GOLD SLIM», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 168 000,00 рублей; 

1 000 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Minsk Capital QS», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 112 000,00 рублей;

500 пачек сигарет с наименованием на этикетке «DOVE GOLD SUPERSLIMS», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 56 000,00 рублей.

Затем ФИО5, действуя совместно с ФИО4, продолжая реализовывать возникший умысел, осознавая, что все вышеперечисленные незаконно приобретенные табачные изделия не маркированы специальными (акцизными) марками Российской Федерации установленного образца, используя транспортное средство «ГАЗ А31R32», государственный регистрационный знак «№», под управлением Свидетель №19, не осведомленного о преступном характере действий ФИО4 и ФИО5, оказывающего на возмездной основе услуги по перевозке грузов и предполагавшего о законности оборота перевозимых табачных изделий, в период времени не ранее 06 часов 00 минут и не позднее 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях сбыта незаконно перевез по территории города Севастополя (более точное время и место не установлены) указанные незаконно приобретенные немаркированные табачные изделия от места их приобретения на территории города Севастополя (более точное место не установлено) к определенному ФИО4 месту их хранения – к гаражу № 42, расположенному в ГК «Стрелка-2» по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Сладкова, 2-А, где в процессе выгрузки этих немаркированных табачных изделий из указанного транспортного средства преступная деятельность ФИО4 и ФИО5 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов в связи с производством в период времени с 16 часов 48 минут по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия, в ходе которого из автомобиля «ГАЗ А31R32», государственный регистрационный знак «№», припаркованного у гаража №, расположенного в ГК «Стрелка-2» по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Сладкова, 2-А, и с участка местности, прилегающего к указанному месту парковки этого транспортного средства, из незаконного оборота изъяты вышеуказанные немаркированные табачные изделия в количестве 31 500 пачек общей стоимостью 3 528 000,00 рублей (с учетом единой минимальной цены табачной продукции в размере 112,00 руб. за 1 пачку табачных изделий).

Также ФИО4, действуя совместно с ФИО5, продолжая реализовывать возникший умысел,, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Севастополя (более точное время и место не установлены), при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом осуществил заказ неустановленному лицу на поставку немаркированных табачных изделий на возмездной основе и сообщил ФИО5 о необходимости их получения в указанном им месте на территории города Севастополя (более точное место не установлено), их перевозке по территории города Севастополя и помещении на хранение в определенном им месте на территории города Севастополя (более точное место не установлено) в целях дальнейшего сбыта.

ФИО5, действуя совместно с ФИО4, продолжая реализовывать возникший умысел, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Севастополя (более точное время и место не установлены), при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом получил от неустановленного лица следующие табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации установленного образца:

610 пачек сигарет с наименованием на этикетке «RT красные», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 68 320,00 рублей;

130 пачек папирос с наименованием на этикетке «Беломорканал», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 14 560,00 рублей;

341 пачку сигарет с наименованием на этикетке «Бiле Сонце оригинальные», немаркированную специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 38 192,00 рублей;

279 пачек сигарет с наименованием на этикетке «RT синие», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 31 248,00 рублей;

210 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Стюардесса», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 23 520,00 рублей;

50 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Opal», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 5 600,00 рублей;

59 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Космос синий», немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 6 608,00 рублей;

1 080 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Прима Дона», в том числе 1 пачка сигарет, немаркированная специальной (акцизной) маркой Российской Федерации, стоимостью 112,00 рублей и 1 079 пачек сигарет, немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 120 848,00 рублей, общей стоимостью 120 960,00 рублей;

2 100 пачек сигарет с наименованием на этикетке «BT American Blend», в том числе 1 пачка сигарет, немаркированная специальной (акцизной) маркой Российской Федерации, стоимостью 112,00 рублей, и 2 099 пачек сигарет, немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 235 088,00 рублей, общей стоимостью 235 200,00 рублей;

440 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Milano Superslim Silver», немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 49 280,00 рублей;

470 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Milano Superslim Blue», немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 52 640,00 рублей;

1 390 пачек сигарет с наименованием на этикетке «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 155 680,00 рублей;

4 240 пачек сигарет с наименованием на этикетке «DOVE GOLD SLIM», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 474 880,00 рублей;

1 400 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Корона Слим», немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 156 800,00 рублей;

2 180 пачек сигарет с наименованием на этикетке «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 244 160,00 рублей;

4 009 пачек сигарет с наименованием на этикетке «DOVE GOLD SUPERSLIMS», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 449 008,00 рублей;

224 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Корона 24», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 25 088,00 рублей;

150 пачек сигарет с наименованием на этикетке «DOVE SILVER SLIM», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 16 800,00 рублей;

200 пачек сигарет с наименованием на этикетке «DOVE PLATINUM SLIM», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 22 400,00 рублей;

970 пачек сигарет с наименованием на этикетке «NZ 8», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 108 640,00 рублей;

480 пачек сигарет с наименованием на этикетке «NZ 10», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 53 760,00 рублей;

1 060 пачек сигарет с наименованием на этикетке «CREDO», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 118 720,00 рублей;

1 000 пачек сигарет с наименованием на этикетке «CREDO U.S.A. Blend», немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 000,00 рублей;

6 490 пачек сигарет с наименованием на этикетке «DOVE GOLD KING SIZE EDITION», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 726 880,00 рублей;

410 пачек сигарет с наименованием на этикетке «DOVE GOLD MEDIUM EDITION», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 45 920,00 рублей;

430 пачек сигарет с наименованием на этикетке «DOVE SUPERSLIMS MENTHOL», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 48 160,00 рублей;

490 пачек сигарет с наименованием на этикетке «DOVE PLATINUM COMPACT», немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 54 880,00 рублей;

90 пачек сигарет с наименованием на этикетке «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 10 080,00 рублей;

48 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Marlboro RED», немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 5 376,00 рублей;

20 пачек сигарет с наименованием на этикетке «Minsk Capital QS», немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 2 240,00 рублей.

Затем ФИО5, действуя совместно с ФИО4, продолжая реализовывать возникший умысел, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях сбыта незаконно перевез по территории города Севастополя (более точное время и место не установлены) указанные незаконно приобретенные немаркированные табачные изделия от места их приобретения на территории города Севастополя (более точное место не установлено) к определенному ФИО4 месту их хранения – в гараж №, расположенный в ГК «Стрелка-2» по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Сладкова, 2-А, куда по указанию ФИО4 в указанное время поместил их на хранение в целях дальнейшего сбыта и, где ФИО4 и ФИО5 в вышеуказанный период времени продолжили их хранить в целях сбыта вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 19 часов 00 минут по 22 часов 30 минут вышеуказанные немаркированные табачные изделия в количестве 31 050 пачек общей стоимостью 3 477 600,00 рублей (с учетом единой минимальной цены табачной продукции в размере 112,00 руб. за 1 пачку табачных изделий) изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при производстве обыска в помещении указанного гаража.

Таким образом, ФИО4 и ФИО5, действуя по предварительному сговору группой лиц, на территории города Севастополя в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точное время и место не установлены) при вышеуказанных обстоятельствах незаконно хранили в целях сбыта 62 892 немаркированные пачки табачных изделий, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 7 043 904,00 рублей, то есть в особо крупном размере, следующего наименования:

5 021 пачку сигарет с наименование на этикетке «Родопи Булгартабак»;

7 069 пачек сигарет с наименование на этикетке «Космос синий»;

10 пачек сигарет с наименование на этикетке «Космос»;

5 132 пачки сигарет с наименование на этикетке «BT American Blend»;

5 005 пачек сигарет с наименование на этикетке «Столичные Классические»;

620 пачек сигарет с наименование на этикетке «RT красные»;

143 пачки папирос с наименование на этикетке «Беломорканал»;

348 пачек сигарет с наименование на этикетке «Бiле Сонце оригинальные»;

279 пачек сигарет с наименование на этикетке «RT синие»;

248 пачек сигарет с наименование на этикетке «Стюардесса»;

50 пачек сигарет с наименование на этикетке «Opal»;

1 155 пачек сигарет с наименование на этикетке «Прима Дона»;

3 201 пачку сигарет с наименование на этикетке «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS»;

5 202 пачки сигарет с наименование на этикетке «DOVE PLATINUM SLIM»;

2 982 пачки сигарет с наименование на этикетке «NZ 10»;

5 741 пачку сигарет с наименование на этикетке «DOVE GOLD SLIM»;

1 021 пачку сигарет с наименование на этикетке «Minsk Capital QS»;

4 509 пачек сигарет с наименование на этикетке «DOVE GOLD SUPERSLIMS»;

446 пачек сигарет с наименование на этикетке «Milano Superslim Silver»;

480 пачек сигарет с наименование на этикетке «Milano Superslim Blue»;

1 410 пачек сигарет с наименование на этикетке «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION»;

6 490 пачек сигарет с наименование на этикетке «DOVE GOLD KING SIZE EDITION»;

1 411 пачек сигарет с наименование на этикетке «Корона Слим»;

225 пачек сигарет с наименование на этикетке «Корона 24»;

150 пачек сигарет с наименование на этикетке «DOVE SILVER SLIM»;

970 пачек сигарет с наименование на этикетке «NZ 8»;

1 097 пачек сигарет с наименование на этикетке «CREDO»;

1 000 пачек сигарет с наименование на этикетке «CREDO U.S.A. Blend»;

410 пачек сигарет с наименование на этикетке «DOVE GOLD MEDIUM EDITION»;

431 пачку сигарет с наименование на этикетке «DOVE SUPERSLIMS MENTHOL»;

491 пачку сигарет с наименование на этикетке «DOVE PLATINUM COMPACT»;

90 пачек сигарет с наименование на этикетке «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION»;

50 пачек сигарет с наименование на этикетке «Marlboro RED»;

1 пачку сигарет с наименование на этикетке «Корона Слим 100»;

1 пачку сигарет с наименование на этикетке «Корона Стиль»;

2 пачки сигарет с наименование на этикетке «NZ Gold QS»;

1 пачку сигарет с наименование на этикетке «NZ Safari».

Всего ФИО4 и ФИО5, действуя по предварительному сговору группой лиц, на территории города Севастополя в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точное время и место не установлены) при вышеуказанных обстоятельствах незаконно хранили в целях сбыта 62 892 немаркированные пачки табачных изделий, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 7 043 904,00 рублей, а именно:

4 000 пачек, немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 448 000,00 руб.;

33 923 пачки, немаркированных акцизными марками Российской Федерации, с наклеенными марками иностранного государства, стоимостью 3 799 376,00 руб.;

24 969 пачки, немаркированных специальными марками Российской Федерации установленного образца, с наклеенными поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 2 796 528,00 руб.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя признал полностью и подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора суда.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя признал полностью и подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора суда.

Кроме полного признания своей вины подсудимыми, их вина подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №2, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, поясняла в ходе следствия, что неофициально работает продавцом в ларьке «Табак» по адресу: г. Севастополь, ул. Захарова, 5А, где осуществляет свою деятельность ее супруг – ИП ФИО12 С 2019 года к ним пришел Садовский, который представился официальным поставщиком сигарет, индивидуальным предпринимателем, предложил для закупки сигареты марок «NZ», «Dove», «ВТ», «Опал», «Космос», «Родопи», «Столичные», «Прима», «Корона», и предложил приобрести на продажу данные сигареты по цене значительно ниже рыночной. ФИО4 сказал, что эти сигареты с настоящими специальными марками. Она согласилась, поскольку данная закупочная цена ее заинтересовала, после чего стала регулярно приобретать данные табачные изделия у ФИО4 Он поставлял ей сигареты примерно 1 раз в месяц по мере того, как у них заканчивались сигареты. С 2020 года несколько раз вместо ФИО4 приезжал ФИО5. Последняя поставка была осуществлена примерно в июне 2021 года. Т.5, л.д.185)

Свидетель Свидетель №4, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, пояснял в ходе следствия, что в 2020-2021 годах работал менеджером в ООО «Реализация Плюс», которое занимается реализацией табачных изделий. Примерно в 2018-2019 годах по телефону познакомился с ФИО4 (лично его никогда не встречал), который занимался поставками сигарет, и предложил приобрести у него табачные изделия на реализацию среди которых были «Бiле Сонце», «Хортиця», «Родопи», «Космос», «Опал». Он согласился и стал заказывать заказал у Садовского табачные изделия примерно раз в месяц или раз в два месяца. Примерно в 2020 году, после введения в силу закона, обязывающего продавцов сообщить наименование фирмы-поставщика, Садовский перестал поставлять свою продукцию в их магазины. (т.5,л.д.181)

Свидетель Свидетель №7, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, поясняла в ходе следствия, что с супругом – ФИО5 Д,Г. имела табачный магазин. В качестве индивидуального предпринимателя ее. В конце декабря 2021 года она оформила договор аренды на ларек для торговли табачными изделиями по адресу: 

<

...> в районе дом № 133. Примерно в январе 2022 года ФИО5 стал привозить сигареты в их магазин – примерно по 4-5 блоков разных наименований сигарет раз в неделю. Среди поставляемых ФИО5 в магазин сигарет были «ВТ», «Стюардесса», «Родопи», «Прима Дона», «Dove», «CREDO». ФИО5 называл цену, по которым ей нужно было продавать привезенные им сигареты. Через кассу данные сигареты не пробивались, поскольку у них не было QR-кодов. О том, что привезенные ФИО5 в их магазин сигареты оборудованы поддельными акцизными марками она узнала только когда в магазин пришли сотрудники полиции с обыском ДД.ММ.ГГГГ. Поскольку Семенов дружил с Садовским она понимала, что данные сигареты ФИО5 мог взять у него.( т.5,л.д.168)

Свидетель Свидетель №8, чьи показания в с уде исследовались с согласия сторон, поясняла в ходе следствия, что по 2021 год работала у индивидуального предпринимателя ФИО13, у которого были торговые точки, в которые Садовский поставлял сигареты «ВТ», «Родопи», «Столичные», «Стюардесса», «Космос» для реализации.( т.5, л.д.203)

Свидетель Свидетель №9, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, поясняла в ходе следствия, что является индивидуальным предпринимателем, занимается торговлей табачными изделиями. С середины 2021 года ФИО4 предложил приобрести у него «болгарские» сигареты – «ВТ», «Стюардесса» и «Родопи», на что она согласилась, поскольку давно знала ФИО4 В общем она покупала сигареты у ФИО4 не более трех раз. О том, что сигареты, поставляемые ФИО4, могли быть оборудованы поддельными марками, она не знала.(т.5, л.д.217)

Свидетель Свидетель №11, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, поясняла в ходе следствия, что является индивидуальным предпринимателем, занимается торговлей табачными изделиями. ФИО4 в ее точки поставлял сигареты: «Столичные», «Стюардесса», «Родопи», «БТ», оборудованные акцизными марками. О том, что данные марки были поддельные ФИО4 не говорил. Также ФИО4 привозил сигареты с наименованием «Dove» различных видов, которые оборудованы белорусскими акцизными марками.(т.5,л.д.240)

Свидетель Свидетель №12, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, поясняла в ходе следствия, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ работает продавцом у ФИО4 в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>. Табачные изделия: «Космос», «Прима Дона», «Стюардесса», «RT» (красные или синие), «Беломорканал», «Столичные классические», а также сигареты, оборудованные акцизными марками Республики Беларусь или не оборудованные акцизными марками в принципе в магазин привозил сам ФИО4 Сигареты, которые привозил ФИО4 записывались отдельно, через кассу не пробивались, оплачивались только наличными денежными средствами, поскольку так говорил делать ФИО4 Денежные средства за продажу всех сигарет она складывала в общую кассу, и ежедневно передавала ФИО4 Сигареты в магазин привозил, в основном, лично ФИО4, но также бывало, что их привозил ФИО5 по поручению ФИО4 (т.5, л.д. 222, 227)

Свидетель Свидетель №16, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, пояснял в ходе следствия, что принадлежащий ему гараж № в ГК «Стрелка-2» по ул. Сладкова в г. Севастополе примерно с 2014-2015 года у него арендует ФИО4 Состояние гаража он не проверяет, что в нем в действительности находится и находилось – он не знает. (т.5, л.д.208)

Свидетель Свидетель №19, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, пояснял в ходе следствия, что примерно с мая 2021 года в течении полугода к нему обращался ФИО5 с просьбой перевезти груз с различных транспортных компаний в принадлежащий ему гараж. ФИО5 по телефону называл адрес транспортной компании, куда ему необходимо было подъехать. Свидетель №19 на своем автомобиле заезжал на территорию транспортной компании, где ему загружали товар, а именно сигареты «БТ» и «Космос» возможно были еще какие, но это он уже не помнит. После этого ФИО5 расписался в транспортной компании (накладных) о получении данных сигарет, и указывал Свидетель №19 ехать за ним к месту доставки товар в гаражный кооператив «Стрелка-2». После прибытия он совместно с ФИО5 разгружали машину и все сигареты, переносили в гараж. ДД.ММ.ГГГГ около 10-11 часов ему позвонил ФИО6 и попросил перевезти сигареты с транспортной компании «ЖэлДорЭкспедиция», которая находится по адресу: 

<

...>. К 16 часам он приехал в транспортную компанию, где встретился с ФИО6, который получил сигареты «БТ» «Космос» и еще какие-то сигареты в количестве 2 палетов, несколько коробок и мешков, точного количества он сказать не может. После погрузки он проследовал к гаражу № в гаражном кооперативе «Стрелка-2», по приезду он с ФИО6 начали разгружать машину и переносить коробки с сигаретами в гараж, где к ним подошли сотрудники полиции.(т.5, л.д.161)

Свидетель Свидетель №20, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, поясняла в ходе следствия, что является супругой ФИО4 В 2018 году ее супруг стал работать торговым представителем в Феодосийской табачной компании и занимался реализацией табачной продукции. В конце 2021 года ФИО4 сказал, что хочет открыть табачный магазин и заниматься продажей сигарет и курительных принадлежностей. Так, для этих целей он арендовал помещение, расположенное у кинотеатра «Россия» по адресу: 

<

...>. С января 2022 года они стали осуществлять свою деятельность по продаже сигарет по указанному выше адресу. В этом ларьке продавцом работал сам ФИО4, а также женщина, которую он подыскал для работы – ФИО7. Иногда ФИО4 просил Свидетель №20 выйти продавцом в магазин. Поставками сигарет занимался сам ФИО4 Некоторые сигареты ФИО4 привозил небольшими партиями (сигареты «Dove», «Marlboro», «БТ», «Родопи», «Стюардесса», «Космос», и другие, сейчас вспомнить точно не может), и говорил продавать их по цене, ниже остальных сигарет. Эти сигареты ФИО4 говорил не пробивать через кассу официально, и оплату принимать наличными денежными средствами. Как только эти сигареты заканчивались, ФИО4 либо сам приезжал в магазин и смотрел какие сигареты нужно дозаказать, либо просил ее посмотреть и проверить наличие сигарет.( т.5, л.д. 237).

Протоколом осмотра табачной продукция, изъятой в период времени с 16 часов 03 минут до 16 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

...> и в период времени с 17 часов 49 минут до 17 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

...>./т. 4 л.д. 147-148/

Заключением эксперта №, согласно которому четыре специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации на пачке сигарет «Родопи Булгартабак», пачке сигарет «Космос», двух пачках сигарет «BT AMERICAN BLEND» изготовлены не предприятием АО «Гознак». Осмотром данных табачных изделий, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела../т. 4 л.д. 154-155/,/т. 4 л.д. 158-159/

Заключением эксперта №, согласно которому четыре специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации на двух пачках сигарет «Родопи Булгартабак», и на двух пачках сигарет «BT AMERICAN BLEND» изготовлены не предприятием АО «Гознак»./т. 4 л.д. 165-166/

Заключением эксперта №, согласно которому частицы, входящие в состав представленных на исследование сигарет различных торговых марок, изъятых в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 и ФИО5 в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», хранившихся в торговых павильонах по адресам: 

<

...> и 

<

...>, по анатомо-морфологическим признакам являются частицами растительного происхождения и являются измельченной растительной массой, состоящей из частиц растений рода Табак (Nicotiana tabacum L.), осмотром данных табачных изделий и приобщением их в качестве вещественного доказательства к материалам дела./т. 4 л.д. 175-179/. /т. 4 л.д. 184, 185/

Протоколом осмотра места происшествия в период с 16 часов 48 минут по 18 часов 30 минут участка местности, расположенный по адресу: г. Севастополь, ГК «Стрелка-2» по ул. Сладкова, 2-а, в ходе которого изъято: 

- пять товарно-транспортных накладных (№№, №, №, №, №);

- Apple iPhone SE 2 в корпусе черного цвета в чехле черного цвета IMEI: №, с сим-картой МТС №;

- 1 000 пачек сигарет «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS»;

- 1 000 пачек сигарет «Minsk сapital QS»;

- 2 500 пачек сигарет «NZ 10»;

- 1 500 пачек сигарет «DOVE GOLD SLIM»;

- 5 000 пачек сигарет «DOVE PLATINUM SLIM»;

- 500 пачек сигарет «DOVE GOLD SUPERSLIMS»;

- 5 000 пачек сигарет «Столичные Классические»;

- 5 000 пачек сигарет «Родопи Булгартабак»;

- 7 000 пачек сигарет «Космос синий»;

- 3 000 пачек сигарет «BT American Blend», осмотром данных документов, которые признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам дела. /т. 1 л.д. 121-127/,/т. 1 л.д. 131-132/

Заключением эксперта №, согласно выводам которого в памяти мобильного телефона ФИО5 iPhone SE2 имеется информация о вызовах, сообщениях, переписке, графические файлы. /т. 1 л.д. 141-142/

В ходе осмотра мобильного телефона установлены контакты ФИО4, Свидетель №19, В ходе осмотра мобильного телефона установлены контакты ФИО4, Свидетель №19, транспортной компании «ЖэлДорЭкспедиция», переписка с ФИО4 в мессенджере «Telegram», вызовы ФИО4, Свидетель №19, в транспортную компанию ДД.ММ.ГГГГ, когда им были получены немаркированные табачные изделия, изъятые в ходе осмотра места происшествия.

В приложении «Фото», также в разделе «Недавно удаленные» имеется фотографии накладных, содержащих информацию поставщике, товаре, его количестве и цене. 

В приложении «Telegram» имеется чат с пользователем «Дюдя», данный абонентский номер используется ФИО4, где с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеются систематические входящие, исходящие, пропущенные и отмененные вызовы, имеется зашифрованный чат с пользователем «Дюдя», в котором ФИО4 отправляет файлы в формате «.pdf» – расходные накладные, содержащие информацию поставщике, товаре, его количестве и цене, также имеются скриншоты отправления с сайта транспортной компании «ЖелДорЭкспедиция», кторые ФИО4 отправляет ФИО5 

Протоколом осмотров предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена табачная продукция, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у гаража № в ГК «Стрелка-2» по адресу: 

<

...>, и имеющая специальные марки российского образца./т. 1 л.д. 152-155, 156-160, 161-164, 165-170, 171-176, 177-181, 182-186, 187-192, 193-197, 198-203, 204-208, 209-212, т. 2 л.д. 130-132/

Заключением эксперта № все специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, изъятые в ходе осмотра места происшествия у гаража № в ГК «Стрелка-2» по адресу: 

<

...> изготовлены не предприятием АО «Гознак» /т.2 л.д. 2-33/

Заключением эксперта № частицы, входящие в состав представленных на исследование сигарет различных торговых марок, изъятых у обвиняемых ФИО4 и ФИО5 в ходе осмотра места происшествия у гаража № в ГК «Стрелка-2» по адресу: 

<

...>, по анатомо-морфологическим признакам являются частицами растительного происхождения и являются измельченной растительной массой, состоящей из частиц растений рода Табак (Nicotiana tabacum L.). осмотром данной табачной продукции, которая признана вещественным доказательством и приобщена к материалам дела. (т.2, л.л.52-55/, (т.2, л.д. 61-68/,/т. 2 л.д. 85-86, 36, 165, т. 1 л.д. 129, 133-135, 150, 151/

Заключением эксперта №, согласно выводам которого частицы, входящие в состав представленных на исследование сигарет различных торговых марок, изъятых у обвиняемых ФИО4 и ФИО5 в ходе осмотра места происшествия у гаража № в ГК «Стрелка-2» по адресу: 

<

...>, по анатомо-морфологическим признакам являются частицами растительного происхождения и являются измельченной растительной массой, состоящей из частиц растений рода Табак (Nicotiana tabacum L.). (т.2, л.д. 76-80/

Протоколом обыска с 19 часов по 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ произведен обыск в гараже № в ГК «Стрелка-2» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты:

- 2 100 пачек сигарет «ВТ AMERICAN BLEND»;

- 50 пачек сигарет «OPAL»;

- 59 пачек сигарет «Космос синий»;

- 1 080 пачек сигарет «Прима Дона»;

- 610 пачек сигарет «RT красные»;

- 341 пачку сигарет «БIЛЕ СОНЦЕ оригинальные»;

- 279 пачек сигарет «RT синие»;

- 210 пачек сигарет «Стюардесса»;

- 130 пачек папирос «Беломорканал»,

- 440 пачек сигарет «MILANO SUPERSLIMS SILVER»;

- 470 пачек сигарет «MILANO SUPERSLIMS BLUE»;

- 490 пачек сигарет «DOVE PLATINUM COMPACT»;

- 1 000 пачек сигарет «CREDO U.S.A. Blend»

- 1 060 пачек сигарет «CREDO»;

- 1 400 пачек сигарет «Корона слим»;

- 20 пачек сигарет «Minsk сapital QS»

- 48 пачек сигарет «Marlboro RED»;

- 1 390 пачек сигарет «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION »;

- 4 240 пачек сигарет «DOVE GOLD SLIM»;

- 2 180 пачек сигарет « DOVE PLATINUM SUPERSLIMS »;

- 4 009 пачек сигарет «DOVE GOLD SUPERSLIMS»;

- 224 пачки сигарет «Корона 24»;

- 150 пачек сигарет «DOVE SILVER SLIM»;

- 200 пачек сигарет «DOVE PLATINUM SLIM»;

- 970 пачек сигарет «NZ 8»;

- 480 пачек сигарет «NZ 10»;

- 6 490 пачек сигарет «DOVE GOLD KING SIZE EDITION»;

- 410 пачек сигарет «DOVE GOLD MEDIUM EDITION»;

- 430 пачек сигарет «DOVE SUPERSLIMS MENTHOL»;

- 90 пачек сигарет «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION». Осмотром данной продукции табачной, которая признана вещественным доказательством и приобщена к материалам дела /т. 2 л.д. 90-96/,/т. 2 л.д. 114-120, 121-125, 126-129, 130-132/, т. 2 л.д. 170-179/, /т. 2 л.д. 208, 98, 165, 202/

Заключением эксперта №, согласно выводам которого специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, изъятых в ходе обыска в гараже № в ГК «Стрелка-2» по адресу: 

<

...> изготовлены не предприятием АО «Гознак»./т. 2 л.д. 151-161/

Заключением эксперта №, согласно выводам которого частицы, входящие в состав представленных на исследование сигарет различных торговых марок, изъятых у подозреваемых ФИО5 и ФИО4, хранившихся в гараже № ГК «Стрелка-2», по анатомо-морфологическим признакам являются частицами растительного происхождения и являются измельченной растительной массой, состоящей из частиц растений рода Табак (Nicotiana L.)./т. 2 л.д. 190-199/

Протоколом обыска в период времени с 16 часов 38 минут по 18 часов 57 минут в помещении магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...> произведен обыск, в ходе которого изъяты:

- 30 пачек сигарет «Стюардесса»;

- 28 пачек сигарет «ВТ AMERICAN BLEND»;

- 18 пачек сигарет «Родопи Булгартабак»;

- 3 пачки сигарет «Столичные классические»;

- 66 пачек сигарет «Прима Дона»;

- 10 пачек папирос «Беломорканал», оборудованные поддельными специальными марками;

- 36 пачек сигарет «CREDO»;

- 9 пачек сигарет «Корона слим»;

- 17 пачек сигарет «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION»;

- 1 пачка сигарет «DOVE PLATINUM SLIM»;

- 20 пачек сигарет «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS», маркированные специальными (акцизными) марками Республики Беларусь;

- 6 пачек сигарет «Milano Superslim Silver», 10 пачек сигарет «Milano Superslim Blue» без специальных (акцизных) марок;

- блокнот спиральный на 110 листов с рукописными записями;

- копию договора № аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ;

- ноутбук «НР» в корпусе черного цвета с зарядным устройством. Осмотром данной продукции, в ходе которого установлены поступления 100,00 рублей, используемых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ и 100,00 рублей, используемых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ. /т. 2 л.д. 211-219/,/т. 2 л.д. 237-244, 245-248/

Протоколами осмотров предметов и документов согласно которому осмотрен изъятый в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

...> ноутбук «НР» в корпусе черного цвета с зарядным устройством к нему.В ходе осмотра ноутбука в приложении-кассе установлены продажи сигарет с наименованием «Milano», «Бiле Сонце классические».Также в ходе осмотра установлены поступления 100,00 рублей, используемых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ и 100,00 рублей, используемых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ./т. 2 л.д. 237-244, 245-248/

Протоколами осмотров изъятых при производстве обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

...> табачные изделия. /т. 3 л.д. 1-2, 3-4/

Заключением эксперта № специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, изъятых в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

...> изготовлены не предприятием АО «Гознак». /т. 3 л.д. 11-13/

Заключением эксперта № частицы, входящие в состав представленных на исследование сигарет различных торговых марок, изъятых в магазине «Табак» по адресу: 

<

...>, по анатомо-морфологическим признакам являются частицами растительного происхождения и являются измельченной растительной массой, состоящей из частиц растений рода Табак (Nicotiana L.)./т. 3 л.д. 25-28/

Заключением эксперта № частицы, входящие в состав представленных на исследование сигарет различных торговых марок, изъятых в магазине «Табак» по адресу: 

<

...>, по анатомо-морфологическим признакам являются частицами растительного происхождения и являются измельченной растительной массой, состоящей из частиц растений рода Табак (Nicotiana tabacum L.)./т. 3 л.д. 45-49/

Протоколом осмотра в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

...>:

- денежные средства в размере 14 550,00 рублей;

- копия договора № аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «500В» (арендодатель) и ИП Свидетель №7 (арендатор). Предметом договора является: арендодатель обязуется передать арендатору за плату во временное пользование нежилое помещение № общей площадью 15 кв. м. по адресу: 

<

...> в районе остановки общественного транспорта (в центр).

- блокнот спиральный на 110 листов формата А5 с обложкой черного цвета с рукописными записями. Все они признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела /т. 3 л.д. 53-55/,/т. 3 л.д. 63, 18, 31, 34, 56-60, 61, т. 2 л.д. 249, 250/

Протоколом обыска в период времени с 19 часов 44 минут по 20 часов 36 минут произведен обыск в жилище ФИО5, расположенном по адресу: 

<

адрес> произведен обыск, в ходе которого изъяты: два кассовых чека; две накладные на выдачу; 60 000,00 рублей. Осмотром данных предметов, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела /т. 3 л.д. 68-75/,/т. 3 л.д. 82-83/,/т. 3 л.д. 86, 84/

Протоколом обыска в период времени с 17 часов 10 минут по 18 часов 45 минут произведен обыск в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты:

- 359 500,00 рублей и 20 долларов США;

- ноутбук марки Apple в корпусе серого цвета и зарядное устройство;

- мобильный телефон Apple iPhone 11 в корпусе черного цвета;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на плату № от ДД.ММ.ГГГГ.

Осмотром данных предметов, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. /т. 3 л.д. 109-116/,/т. 3 л.д. 125-126/

Заключением эксперта №, согласно которому в изъятом в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес> мобильном телефоне Apple iPhone 11 выявлены входящие, исходящие, пропущенные звонки, сообщения, графические файлы./т. 3 л.д. 134-140/

Протоколом осмотра предметов и документов, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес> мобильном телефоне Apple iPhone 11, а также 16 оптических дисков, являющихся приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, следователем осмотрены мобильный телефон Apple iPhone 11 и 16 оптических дисков, являющихся приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

Осмотром установлено, что пользователем устройства является «Андрей Садовский», адрес электронной почты duxaraketa01@mail.ru. В приложении «Фото» имеется 3 изображения договора субаренды, таблицы, содержащие наименование товара, его количество и стоимость, фотографии коробок сигарет. В приложении «Telegram» имеется многочисленные переписки по вопросам продажи сигарет. В браузере «Safari» имеются незакрытые вкладки с сайта транспортной компании «ЖелДорЭкспедиция» со страницей «Статус доставки груза». 16 оптических дисков дублирует содержимое мобильного телефона./т. 3 л.д. 143-150/

Протоколом осмотра предметов и документов, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>:

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ. Продавец и грузоотправитель – ИП Свидетель №1, 443091, 

<

адрес>, тел №. Покупатель – ИП ФИО4 Среди наименований товара указаны следующие: 

- сигареты FT красный (55-00) в количестве 500 штук, цена 44,00, без акциза;

- сигареты FT синий (55-00) в количестве 500 штук, цена 44,00, без акциза;

- Золотой пляж желтый (55-00) в количестве 500 штук, цена 44,00, без акциза;

- Золотой пляж синий (55-00) в количестве 500 штук, цена 44,00, без акциза;

- сигареты Stamboli (57-00) в количестве 500 штук, цена 45,60, без акциза;

- сигареты Stamboli белый (57-00) в количестве 500 штук, цена 45,60, без акциза;

- папиросы Ялта (60-00) в количестве 240 штук, цена 48,00, без акциза;

Счет содержит подпись Свидетель №1, оттиск печати круглой формы синего цвета «ИП Свидетель №1», выполнен в четырех экземплярах;

- счет на оплату №, где поставщиком указана ИП «Свидетель №1», покупателем – ФИО4 В счете указан перечень товаров, согласно счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ. Сумма 145 120,00 рублей. Счет содержит подпись Свидетель №1, оттиск печати круглой формы синего цвета «ИП Свидетель №1»./т. 3 л.д. 160-162/

Протоколом осмотра изъятых в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес> - денежные средства в размере 359 500,00 рублей, и 20 долларов США./т. 3 л.д. 184-186/

Все осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела./т. 3 л.д. 188, 127, 128, 157, 158, 164-165, 166-167, 168-169, 170-171, 172/

Протоколом обыска в период времени с 17 часов 26 минут по 18 часов 50 минут произведен обыск в магазине «Табак» по адресу:г. Севастополь, площадь 50 летия СССР, 9, в ходе которого изъяты:

- 7 пачек сигарет «БІЛЕ СОНЦЕ оригинальные»;

- 10 пачек сигарет «Космос»,

- 9 пачек сигарет «Космос синий»;

- 8 пачек сигарет «Стюардесса»;

- 3 пачки папирос «БЕЛОМОРКАНАЛ»;

- 9 пачек сигарет «Прима Дона»;

- 10 пачек сигарет «RT красные»;

- 2 пачки сигарет «Столичные классические»;

- 1 открытая пачка сигарет «Корона слим»;

- 1 пачка сигарет «Корона слим»;

- 2 открытые пачки сигарет «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION»;

- 1 пачка сигарет «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION»;

- 1 открытая пачка сигарет «NZ 10»;

- 1 пачка сигарет «NZ 10»;

- 1 открытая пачка «NZ Gold QS»;

- 1 пачка сигарет «NZ Gold QS»;

- 2 пачки сигарет «Marlboro RED»;

- 1 пачка «DOVE PLATINUM COMPACT»;

- 1 пачка сигарет «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS»;

- 1 пачка сигарет «DOVE PLATINUM SLIM»;

- 1 пачка сигарет «DOVE GOLD SLIM»;

- 1 пачка сигарет «DOVE SUPERSLIMS MENTHOL»;

- 1 пачка сигарет «Корона слим 100»;

- 1 пачка сигарет «Корона стиль»;

- 1 пачка сигарет «Корона 24»;

- 1 пачка сигарет «NZ Safari»;

- 1 пачка сигарет «CREDO»;

- 1 пачка сигарет «Minsk capital QS»./т. 3 л.д. 211-215/

Протоколом осмотра изъятых в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: г. Севастополь, площадь 50 летия СССР, 9 - табачных изделий, которые признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам дела./т.3 д.д. 218-220/,/т. 3 л.д. 254, 255, 256, 257/.

Заключением эксперта №, согласно выводам которого все специальные марки, которыми оборудованы изъятые в ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: г. Севастополь, площадь 50 летия СССР, 9, изготовлены не предприятием АО «Гознак»./т. 3 л.д. 227-229/

Заключением эксперта №, согласно выводам которого частицы, входящие в состав представленных на исследование сигарет различных торговых марок, изъятых в магазине «Табак» по адресу: г. Севастополь, площадь 50- летия СССР, 9, по анатомо-морфологическим признакам являются частицами растительного происхождения и являются измельченной растительной массой, состоящей из частиц растений рода Табак (Nicotiana tabacum L.)./т. 3 л.д. 240-248/

Протокол осмотра оптического диск №, предоставленный в качестве результатов оперативно-розыскной деятельности с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Табак» по адресу: 

<

...>, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела/т. 4 л.д. 130-133/,/т. 4 л.д. 134, 135/

Протоколом осмотра оптического диск №, предоставленный в качестве результатов оперативно-розыскной деятельности с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Табак» по адресу: 

<

...> который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела /т. 4 л.д. 125-127/,/т. 4 л.д. 128, 129)

Протоколом осмотра оптического диска №, предоставленный в качестве результатов оперативно-розыскной деятельности с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в магазине Табак на пл. 50-летия СССР в г. Севастополе, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела./т. 4 л.д. 136-139/

Протоколом осмотра оптического диск №, предоставленный в качестве результатов оперативно-розыскной деятельности с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Табак» по ул. Острякова, 133, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела /т. 4 л.д. 140-143/,/т. 4 л.д. 144, 145, 146/

Протоколом осмотра в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 05 минут гаража № в гаражном кооперативе «Стрелка-2» по адресу: 

<

...>./т. 6 л.д. 224-227/

Заключением специалиста – справка № исследования документов в отношении определения стоимости табачной продукции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая сумма изъятых в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» у ФИО4 табачных изделий, хранившихся в торговом павильоне по адресу: г. Севастополь, площадь 50- летия СССР, 9, определенная исходя из минимальных розничных цен, действующих в течении 2022 года, составила 448,00 рублей./т. 7 л.д. 2-5/

Заключением специалиста – справка № исследования документов в отношении определения стоимости табачной продукции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая сумма изъятых у ФИО4 табачных изделий, хранившихся в торговом павильоне по адресу: г. Севастополь, площадь 50- летия СССР, 9, определенная исходя из минимальных розничных цен, действующих в течении 2022 года, составила 8 960 рублей.

В том числе, с наклеенными специальными марками, изготовленными не производством АО «Гознак» - 6 496,00 рублей, с акцизной маркой иностранного образца – 1 904,00 рублей, не имеющие специальных марок – 560,00 рублей. /т. 7 л.д. 6-10/

Заключением специалиста – справка № исследования документов в отношении определения стоимости табачной продукции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая сумма изъятых у ФИО4 и ФИО5 табачных изделий, хранившихся в помещении гаража № гаражного кооператива «Стрелка-2» по адресу: 

<

...>, определенная исходя из минимальных розничных цен, действующих в течении 2022 года, составила 3 477 600 рублей.

В том числе, с наклеенными на них специальными марками РФ, выполненными не предприятием АО «Гознак» в сумме 543 984,00 рублей, с акцизными марками иностранного образца – 2 500 176,00 рублей, не имеющие специальные (акцизные) марки – 433 440,00 рублей. /т. 7 л.д. 11-16/

Заключением специалиста – справка № исследования документов в отношении определения стоимости табачной продукции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая сумма изъятых у ФИО4 и ФИО5 табачных изделий в ходе осмотра места происшествия у гаража № гаражного кооператива «Стрелка-2» по адресу: 

<

...>, определенная исходя из минимальных розничных цен, действующих в течении 2022 года, составила 3 528 000 рублей. В том числе, с наклеенными на них специальными марками РФ, выполненными не предприятием АО «Гознак» в сумме 2 227 792,00 рублей, с акцизной маркой иностранного образца – 1 288 000,00 рублей, не имеющие специальных (акцизных) марок – 12 208,00 рублей. /т. 7 л.д. 17-21/

Заключением специалиста – справка № исследования документов в отношении определения стоимости табачной продукции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая сумма изъятых в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» у ФИО5 табачных изделий, хранившихся в торговом павильоне по адресу: 

<

...>, определенная исходя из минимальных розничных цен, действующих в течении 2022 года, составила 448 рублей./т. 7 л.д. 22-25/

Заключением специалиста – справка № исследования документов в отношении определения стоимости табачной продукции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая сумма изъятых у ФИО5 табачных изделий, хранившихся в торговом павильоне по адресу: 

<

...>, определенная исходя из минимальных розничных цен, действующих в течении 2022 года, составила 28 448 рублей.В том числе, с наклеенными на них специальными марками РФ, выполненными не предприятием АО «Гознак» в сумме 17 360,00 рублей, с акцизными марками иностранного образца – 9 296,00 рублей, не имеющие специальных (акцизных) марок – 1 792,00 рублей/т. 7 л.д. 26-30/

Выпиской из ЕГРИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, ей присвоен ОГРНИП №. Основной вид деятельности – торговля розничная одеждой в специализированных магазинах. Одним из дополнительных видов деятельности является торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах./т. 7 л.д. 84-86/

Постановлением о предоставление результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по г. Севастополю для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела, а также использования в доказывании по уголовному делу в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства предоставлены результаты оперативно-розыскных мероприятий и их носители./т. 4 л.д. 5-8/

Постановлением о предоставление результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по г. Севастополю для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела, а также использования в доказывании по уголовному делу в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства предоставлены результаты оперативно-розыскных мероприятий и их носители./т. 4 л.д. 72-75/

Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, у которого находится мобильный телефон iPhone 6, 1 купюра номиналом 100 рублей. Иных предметов при ФИО14 обнаружено не было./т. 4 л.д. 18-21/

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 100,00 рублей, которые добровольно предоставлены ФИО14 на безвозвратной основе./т. 4 л.д. 22-24/

Актом осмотра вещей ФИО14, у которого имеется мобильный телефон iPhone 6, а также пачка сигарет марки «Родопи» и пачка сигарет марки «Космос синий»./т. 4 л.д. 25-28/

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 14 минут по 16 часов 17 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с участием ФИО14, в торговом павильоне по адресу: 

<

...>./т. 4 л.д. 29-31/ 

Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе ФИО14, у которого находится мобильный телефон iPhone 6, 3 купюры номиналом по 100 рублей каждая./т. 4 л.д. 85-88/

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 100,00 рублей, которые добровольно предоставлены ФИО14 на безвозвратной основе./т. 4 л.д. 89-91/

Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ у которого находится мобильный телефон iPhone 6, 2 купюры номиналом по 100 рублей каждая две пачки сигарет марки «Родопи»./т. 4 л.д. 92-95/

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия, согласно которому на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 22 минут по 16 часов 28 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с участием ФИО14, в торговом павильоне по адресу: 

<

...>. /т. 4 л.д. 96-98/ 

Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, у которого находится мобильный телефон iPhone 6, 2 купюры номиналом 100 рублей каждая. Иных предметов при ФИО14 обнаружено не было./т. 4 л.д. 108-111/

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 100,00 рублей, которые добровольно предоставлены ФИО14 на безвозвратной основе./т. 4 л.д. 112-114/

Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе ФИО14от ДД.ММ.ГГГГ, у которого находится мобильный телефон iPhone 6, 1 купюра номиналом 100 рублей, а также две пачки сигарет марки «BT American Blend»./т. 4 л.д. 115-118/

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия, согласно которому на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут по 17 часов 53 минуты проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с участием подобранного лица – ФИО14, в торговом павильоне по адресу: г. Севастополь, площадь 50 летия СССР, 9./т. 4 л.д. 119-121/ 

Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, у которого находится мобильный телефон iPhone 6, 1 купюра номиналом 100 рублей./т. 4 л.д. 41-44/

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 100,00 рублей, которые добровольно предоставлены ФИО14 на безвозвратной основе./т. 4 л.д. 45-47/

Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, у которого находится мобильный телефон iPhone 6, а также две пачки сигарет марки «BT American Blend»./т. 4 л.д. 48-51/

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия, согласно которому на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 36 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с участием подобранного лица – ФИО14, в торговом павильоне по адресу: г. Севастополь, площадь 50 летия СССР, 9./т. 4 л.д. 52-54/ 

Постановлением о предоставление результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по г. Севастополю для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела, а также использования в доказывании по уголовному делу в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства предоставлены результаты оперативно-розыскных мероприятий и их носители./т. 4 л.д. 190-193/

Стенограммой с оптических дисков ФИО4 №№с, 121с, 125с, 126с, 123с, 129с, 124с, 128с, 132с, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы разговоры ФИО4 с ФИО5, а также ФИО4 с иными лицами по вопросам реализации табачной продукции. Указанные оптические диски с файлами, полученными в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» следователем осмотрены, что отражено в протоколах осмотров предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. /т. 5 л.д. 23-27/ 

Информационным сообщением Министерства Сельского хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ОЛ-21-27/19857, полученное из сети Интернет, согласно которому значение единой минимальной цены табачной продукции составляло 112 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.7, л.д. 90/

Ответом на запрос от ООО «Деловые Линии» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлен реестр накладных за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на доставку грузов отправителями или получателями которых являются ФИО4 и ФИО5 /т. 6 л.д. 28, 29-41/

Суд, исследовав в совокупности все перечисленные выше доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО4 и ФИО5 доказана и их действия необходимо правильно квалифицировать с учетом позиции государственного обвинителя в прениях по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. 

Суд согласился с позицией государственного обвинителя и исключил из объема обвинения квалифицирующие признаки приобретения, перевозки и организованной группой, как не нашедшие своего подтверждение в судебном разбирательстве.

Судом было бесспорно установлено, что ФИО4 и ФИО5 группой лиц по предварительному сговору хранили в целях сбыта 62892 немаркированные пачки табачных изделий на общую сумму 7 043 904 рубля, что является особо крупным размером. Сами подсудимые виновным себя каждый признал полностью, их вина подтверждается показаниями свидетелей, представленными оперативно-розыскными мероприятиями, прослушиванием телефонных переговоров, заключениями экспертиз, все они в общей совокупности согласуются между собой, не противоречат друг другу и уличают подсудимых в совершении данного преступления.Все собранные доказательства являются относимыми и допустимыми, в соответствии с нормами УПК РФ.

Определяя наказание подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи. 

Данное преступление отнесено законом к категории тяжкого преступления.

Как личность подсудимый ФИО4 по месту жительства, в дошкольных учреждениях характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд учитывает и признает: первую судимость, признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, оказание помощи в качестве волонтера участникам СВО.

Как личность подсудимый ФИО5 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 суд учитывает и признает: первую судимость, признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, оказание помощи престарелой бабушке. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ суд не находит, а исправление и перевоспитание подсудимых возможно с назначением наказания в виде штрафа, что будет разумным и справедливым, исходя из материального положения подсудимых.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-301, 303-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновным по ст. 171.1 ч.6 п. «а,б» УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 650 000 ( шестьсот пятьдесят тысяч) рублей, который внести на следующие реквизиты: УМВД России по 

<

...>, 

<

...>, л/с 

<

***> в УФК по г. Севастополю., казначейский счет 03211643000000017400, единый казначейский счет 40102810045370000056 в отделении Севастополь банка России/ УФК по г. Севастополь БИК 016711001 ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***> КПП 920401001, обратить взыскание на денежные средства в размере 359 500 ( триста пятьдесят девять тысяч пятьсот) рублей и 20 (двадцать) долларов США, находящиеся на расчетном счете во временном распоряжении в центре финансового обеспечения УМВД России по г. Севастополю.

Меру пресечения оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Арест, наложенный постановлением Ленинского районного суда г. Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства ФИО4 в сумме 359500 рублей и 20 долларов США по вступлении приговора в законную силу - снять и обратить в счет взыскания основного наказания.

ФИО5 признать виновным по ст. 171.1 ч.6 п. «а,б» УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 500 000 ( пятьсот тысяч) рублей, который внести на следующие реквизиты: УМВД России по 

<

...>, 

<

...>, л/с 

<

***> в УФК по г. Севастополю., казначейский счет 03211643000000017400, единый казначейский счет 40102810045370000056 в отделении Севастополь банка России/ УФК по г. Севастополь БИК 016711001 ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***> КПП 920401001, обратить взыскание на денежные средства в размере 74550 (семьдесят четыре тысячи пятьсот пятьдесят ) рублей, находящиеся на расчетном счете во временном распоряжении в центре финансового обеспечения УМВД России по г. Севастополю.

Меру пресечения оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Арест, наложенный постановлением Ленинского районного суда г. Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства ФИО5 в сумме 74550 рублей по вступлении приговора в законную силу- снять и обратить в счет взыскания основного наказания.

Вещественные доказательства, переданные по сохранным распискам осужденным и свидетелям- оставить в пользование последним; оптические диски и документы, находящиеся в деле, оставить на хранение при деле; табачную продукцию по квитанциям: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 21.10.22г, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и блокнот спиральный по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в едином центре хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Севастополю по адресу ул. Паршина,29 в г. Севастополь, по вступлении приговора в законную силу- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. 

Судья Л.П. Тумайкина